



Prefeitura de Joinville

ATA SEI



ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

Aos vinte dias de dezembro de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta minutos, na sala virtual de reuniões da plataforma Google Meet, realizou-se reunião ordinária do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB em segunda chamada, conforme disposto no artigo quinto do Regimento do CACS FUNDEB, dispensada a verificação do quórum. Estavam presentes os conselheiros: Emerson Ramos Winter, Silvia Alexandra Zanotti Corá, Gabriel Ponzetto, Erika Satie Sato Lopes, Ciro D. Alexandre Cardoso, Daisy Cristhiane Lemos Godoi. Estavam presentes também as servidoras Ketty E. Benkendorf da contadora da Prefeitura Municipal de Educação e a Assessora do Núcleo de Apoio aos Conselhos Ana Karina de Oliveira. Não houveram justificativas de ausência. **Pauta: 1. Correspondências:** Não houve recebimento de correspondências. **2. Ordem do dia: A) Apresentação da prestação de contas dos meses julho, agosto, setembro e outubro de 2022.** O presidente, conselheiro Emerson Ramos Winter saudou os presentes e na sequência passou a palavra a servidora Ketty E. Benkendorf, que iniciou a prestação de contas do período acima citado. Ketty iniciou a prestação de contas lembrando o embasamento legal do FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, citando o Art. 25 da Lei 14.113/2020, que trata da composição do Fundo e lembrou que, de acordo com o parágrafo terceiro deste mesmo artigo é permitido utilizar dez por cento dos recursos recebidos no ano exercício no primeiro quadrimestre do exercício seguinte. Citou também o Art. 26 o qual estabelece que, o mínimo de setenta por cento, dos recursos anuais recebidos, devem ser destinados a remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício. Na sequência apresentou os totais recebidos no período: perfazendo no mês de julho R\$37.207.596,35 (trinta e sete milhões, duzentos e sete mil, quinhentos e noventa e seis reais e trinta e cinco centavos) sendo R\$15.935.867,26 (quinze milhões, novecentos e trinta e cinco mil, oitocentos e sessenta e sete reais e vinte e seis centavos) de contribuição enviada pelo próprio município para composição do Fundo, assim o ganho real foi de R\$21.271.729,09 (vinte e um milhões, duzentos e setenta e um mil, setecentos e vinte e nove reais e nove centavos); no mês de agosto R\$36.602.082,64 (trinta e seis milhões, seiscentos e dois mil, oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos) sendo R\$15.480.711,73 (quinze milhões, quatrocentos e oitenta mil, setecentos e onze reais e setenta e três centavos) de contribuição enviada pelo próprio município para composição do Fundo, assim o ganho real foi de R\$21.121.370,91 (vinte e um milhões, cento e vinte e um mil, trezentos e setenta reais e noventa e um centavos); no mês de setembro R\$36.199.901,63 (trinta e seis milhões, cento e noventa e nove mil, novecentos e um reais e sessenta e três centavos) sendo R\$15.402.014,39 (quinze milhões, quatrocentos e dois mil, quatorze reais e trinta e nove centavos) de contribuição enviada pelo próprio município para composição do Fundo, assim o ganho real foi de R\$20.797.887,24 (vinte milhões, setecentos e noventa e sete mil, oitocentos e oitenta e sete reais e vinte e quatro centavos); no mês de outubro R\$36.551.758,67 (trinta e seis milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, setecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e sete centavos) sendo R\$15.305.203,45 (quinze milhões, trezentos e cinco mil, duzentos e três reais e quarenta e cinco centavos) de contribuição enviada pelo próprio município para composição do Fundo, assim o ganho real foi de R\$21.246.555,22 (vinte e um milhões, duzentos e quarenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e cinco, vinte e dois centavos). Quanto a execução orçamentária, a servidora Ketty apresentou os valores empenhados, liquidados e pagos mês a mês por fonte de recurso, assim Referente a fonte 118 no mês de julho o valor empenhado foi R\$31.810.779,32 (trinta e um milhões, oitocentos e dez mil, setecentos e setenta e nove reais e trinta e dois centavos), valor liquidado foi R\$31.805.300,30 (trinta e um milhões, oitocentos e cinco mil, trezentos reais e trinta centavos) e o valor pago foi de R\$32.362.386,53 (trinta e dois milhões, trezentos e sessenta e dois mil, trezentos e oitenta e seis reais e cinquenta e três centavos). No mês de agosto o valor empenhado foi de R\$32.085.428,41 (trinta e dois milhões, oitenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e oito reais e quarenta e um centavos), o valor liquidado foi de R\$32.078.698,32 (trinta e dois milhões, setenta e oito mil, seiscentos e noventa e oito reais e trinta e dois centavos), pago R\$31.975.171,31 (trinta e um milhões, novecentos e setenta e cinco mil, cento e setenta e um reais e trinta e um centavos). Referente ao mês de setembro, informou a servidora Ketty os seguintes valores: empenhado R\$30.590.163,93 (trinta milhões, quinhentos e noventa mil, cento e sessenta e três reais e noventa e três centavos), liquidado R\$30.607.894,02 (trinta milhões, seiscentos e sete mil, oitocentos e noventa e quatro reais e dois centavos), pago R\$31.367.098,25 (trinta e um milhões, trezentos e sessenta e

sete mil, noventa e oito reais e vinte e cinco centavos). No mês de outubro, informou a servidora Ketty os seguintes valores: empenhado R\$21.960.416,73 (vinte e um milhões, novecentos e sessenta mil, quatrocentos e dezesseis reais e setenta e três centavos), liquidado R\$21.959.311,88 (vinte e um milhões, novecentos e cinquenta e nove mil, trezentos e onze reais e oitenta e oito centavos), pago R\$27.632.106,06 (vinte e sete milhões, seiscentos e trinta e dois mil, cento e seis reais e seis centavos). Na execução orçamentária realizada na Fonte 119, Ketty apresentou os valores a seguir: julho - empenhado R\$4.499.209,43 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, duzentos e nove reais e quarenta e três centavos), Liquidado - R\$8.435.385,67 (oito milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos), Pago - R\$60.679.847,17 (sessenta milhões, seiscentos e setenta e nove mil, oitocentos e quarenta e sete reais e dezessete centavos). Para o mês de agosto apresentou os valores a seguir: Empenhado R\$12.952.417,33 (doze milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e dezessete reais e trinta e três centavos), liquidado: R\$13.520.236,56 (treze milhões, quinhentos e vinte mil, duzentos e trinta e seis reais e cinquenta e seis centavos), valor pago: R\$66.101.545,02 (sessenta e seis milhões, cento e um mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e dois centavos). Para o mês de setembro, Ketty apresentou os seguintes valores: empenhado R\$7.548.887,50 (sete milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), liquidado: R\$16.888.742,53 (dezesseis milhões, oitocentos e oitenta e oito mil, setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta e três centavos), valor pago em junho foi de R\$64.874.773,11 (sessenta e quatro milhões, oitocentos e setenta e quatro mil, setecentos e setenta e três reais e onze centavos). Para o mês de outubro, Ketty apresentou os seguintes valores: empenhado R\$3.155.456,91 (três milhões, cento e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e noventa e um centavos), liquidado: R\$9.929.499,26 (nove milhões, novecentos e vinte e nove mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e seis centavos), valor pago em junho foi de R\$47.275.736,22 (quarenta e sete milhões, duzentos e setenta e cinco mil, setecentos e trinta e seis reais e vinte e dois centavos). Em seguida Ketty apresentou o fluxo financeiro onde registramos o ingresso de receita do Fundo R\$397.346.537,95 (trezentos e noventa e sete milhões, trezentos e quarenta e seis mil, quinhentos e trinta e sete reais e noventa e cinco centavos), acrescidos de R\$4.070.449,98 (quatro milhões, setenta mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos) oriundos de aplicação financeira e R\$730,22 (setecentos e trinta reais e vinte e dois centavos) de valor restituído. Completando o fluxo financeiro registra-se os seguintes pagamentos: Folha de pagamento dos funcionários R\$228.282.699,38 (duzentos e vinte e oito milhões, duzentos e oitenta e dois mil, seiscentos e noventa e nove reais e trinta e oito centavos), Consignados dos funcionários R\$75.941.315,39 (setenta e cinco milhões, novecentos e quarenta e um mil, trezentos e quinze reais e trinta e nove centavos), Subvenções R\$3.687.623,52 (três milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, seiscentos e vinte e três reais e cinquenta e dois centavos), Manutenções R\$42.187.779,49 (quarenta e dois milhões, cento e oitenta e sete mil, setecentos e setenta e nove e quarenta e nove centavos), investimentos: R\$36.237.230,58 (trinta e seis milhões, duzentos e trinta e sete mil, duzentos e trinta reais e cinquenta e oito centavos), recolhimento de retenção de impostos (INSS, ISS, IRRF) R\$13.360.732,40 (treze milhões, trezentos e sessenta mil, setecentos e trinta e dois reais e quarenta centavos), Manutenção (superávit) R\$14.816.099,88 (quatorze milhões, oitocentos e dezesseis mil, noventa e nove reais e oitenta e oito centavos), investimento (superávit) R\$1.697.661,05 (um milhão, seiscentos e noventa e sete mil, seiscentos e sessenta e um reais e cinco centavos), Pagamento de folha de funcionário - restos: R\$7.426.615,43 (sete milhões, quatrocentos e vinte e seis mil, seiscentos e quinze reais e quarenta e três), subvenções - restos R\$400.313,88 (quatrocentos e treze mil, cento e vinte e três reais e oitenta e oito centavos), Manutenção - restos R\$5.919.085,53 (cinco milhões, novecentos e dezenove mil, oitenta e cinco reais e cinquenta e três centavos), investimentos - restos 83.793,10 (oitenta e três mil, setecentos e noventa e três reais e dez centavos). Diante ao apresentado, o saldo em conta corrente no Banco do Brasil em trinta e um de outubro de dois mil e vinte e dois ficou R\$22.531.513,73 (vinte e dois milhões, quinhentos e trinta e um mil, quinhentos e treze reais e setenta e três centavos). Antes de finalizar a apresentação a sra. Ketty apresentou a composição do índice para o ano de 2022, registrando o total de despesas realizadas com ações típicas em R\$626.200.940,45 (seiscentos e vinte e seis milhões, duzentos mil, novecentos e quarenta reais e quarenta e cinco centavos), Despesas próprias (Fonte 101 - Ensino Fundamental e Educação Infantil) R\$205.904.946,40 (duzentos e cinco milhões, novecentos e quatro mil, novecentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos), Despesas do FUNDEB (Ensino Fundamental e Educação Infantil) R\$ 303.351.980,23 (trezentos e três mil, trezentos e cinquenta e um mil, novecentos e oitenta reais e vinte e três centavos), Despesas com manutenção/custeio (Ensino Fundamental e Educação Infantil) R\$116.944.013,82 (cento e dezesseis milhões, novecentos e quarenta e quatro mil, treze reais e oitenta e dois centavos). Registra-se o total da Receita bruta de impostos de R\$1.572.265.192,10 (Um bilhão, quinhentos e setenta e dois milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, cento e noventa e dois reais e dez centavos). Quanto as deduções, considerando o resultado líquido do FUNDEB (ganho) acrescido do cancelamento de restos, o valor final foi de R\$230.152.577,98 (duzentos e trinta milhões, cento e cinquenta e dois mil, quinhentos e setenta e sete reais e noventa e oito centavos). Diante dos dados apontados a cima, o total das despesas contabilizados para fins de composição do índice foi de R\$396.048.362,47 (trezentos e noventa e seis milhões, quarenta e nove mil, trezentos e sessenta e dois reais e quarenta e sete centavos), perfazendo o índice de investimentos na educação de 25,19% (vinte e cinco vírgula dezenove por cento) até trinta e um de outubro de dois mil e vinte e dois. Terminada a apresentação os conselheiros aprovaram a prestação de contas. O Presidente do Conselho tomou a palavra e elogiou o trabalho desenvolvido pelo conselho bem como as ações efetivadas pela administração municipal. Como sugestão de melhora para administração Emerson registrou a necessidade de manter os processos de aperfeiçoamento quanto a gestão de pessoas e foco constante nas ampliações das unidades de Ensino. Na sequencia, desejou boas festas a todos e assim deu por encerrada a reunião. A assessora Técnica Ana Karina registra que o Resumo Contábil do período apresentado, base da apresentação da sra. Ketty, ficará em anexo a esta ata (SEI 0015337724). Eu, Ana Karina de Oliveira, Assessora Técnica do Conselho Municipal de Educação, secretária designada, lavro e assino a presente ata, que

após lida, será submetida à avaliação, devendo ser assinada em caso de aprovação. Joinville, vinte de dezembro de dois mil e vinte e dois.



Documento assinado eletronicamente por **Ana Karina de Oliveira, Servidor(a) Público(a)**, em 20/12/2022, às 09:07, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



Documento assinado eletronicamente por **Emerson Ramos Winter, Usuário Externo**, em 20/12/2022, às 22:45, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



Documento assinado eletronicamente por **Ciro Doros Alexandre Cardoso, Servidor(a) Público(a)**, em 21/12/2022, às 08:21, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



Documento assinado eletronicamente por **Erika Satie Sato Lopes, Gerente**, em 21/12/2022, às 10:15, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



Documento assinado eletronicamente por **Daisy Cristhiane Lemos Godoi, Servidor(a) Público(a)**, em 21/12/2022, às 10:39, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



Documento assinado eletronicamente por **Gabriel Ponzetto, Gerente**, em 22/12/2022, às 17:34, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



Documento assinado eletronicamente por **Silvia Alexandra Zanotti Cora, Servidor(a) Público(a)**, em 04/01/2023, às 10:03, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0015337320** e o código CRC **29E4D708**.

FUNDEB/2022

Descrição	Ano	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maió	Junho
Total de Receitas	401.417.718,15	43.421.114,76	45.808.172,72	37.545.603,65	44.099.978,97	43.527.681,51	39.091.889,62
Receita recebida do Fundeb	397.346.537,95	43.071.282,12	45.402.221,77	36.993.522,06	43.681.419,30	42.992.577,71	38.644.175,70
Receita de aplicação financeira	4.070.449,98	349.832,64	405.950,95	552.081,59	418.559,67	535.103,80	447.713,92
Restituições	730,22			0,42			729,80
Contribuição PMJ 20% (ICMS, FPM, IPI-exp., LC 87/96, ITR, IPVA e ITCMD)	168.101.263,42	17.969.603,50	18.745.251,75	15.943.464,21	18.645.358,88	18.206.894,31	16.466.893,94
Ganho	229.245.274,53	25.101.678,62	26.656.970,02	21.050.057,85	25.036.060,42	24.785.683,40	22.177.281,76
Controle Orçamentário dos 70% aplic. em folha de pagamento							
Empenhado (118)	303.353.085,08	29.239.074,19	29.906.605,38	30.947.402,38	30.515.944,12	33.147.912,14	33.149.358,48
%	75,57						
Liquidado (Aplicado)	303.351.980,23	29.236.998,51	29.906.529,71	30.947.402,38	30.515.944,12	33.144.379,10	33.149.521,89
% Liquidado / total da receita	75,57						
Pago líquido (Saque C/C)	235.709.314,81	23.142.285,79	22.723.116,65	23.635.533,59	23.218.639,72	24.913.529,31	25.351.650,92
% Pago / total da receita	58,72						
Consignados (pago C/C)	75.941.315,39	7.366.475,09	8.432.265,50	7.136.755,50	7.317.672,11	7.268.099,27	7.807.844,60
Controle Orçamentário dos 30% aplicados em manutenção							
Empenhado (119)	138.272.798,27	34.121.136,60	21.000.269,49	23.888.974,65	543.063,29	16.100.728,89	14.462.654,18
%	34,45						
Liquidado	116.944.013,82	285.401,67	5.325.632,37	11.579.464,58	14.881.200,94	21.561.636,48	14.536.813,76
% Liquidado / total da receita	29,13						
Pagamento líquido (Fornecedor)	295.790.020,38	4.287.982,93	3.869.090,46	9.833.090,26	14.544.382,66	19.271.290,16	10.707.791,22
% Pago / total da receita	73,69						
Impostos recolhidos 2021 (pago C/C)	13.690.732,40	931.064,21	1.135.108,87	1.008.095,10	2.309.819,38	1.891.424,16	759.711,85



Descrição	Julho	Agosto	Setembro	Outubro
Total de Receitas	37.612.366,83	37.023.974,63	36.512.964,83	36.773.240,41
Receita recebida do Fundeb	37.207.596,35	36.602.082,64	36.199.901,63	36.551.758,67
Receita de aplicação financeira	404.770,48	421.891,99	313.063,20	221.481,74
Restituições				
Contribuição PMJ 20% (ICMS, FPM, IPI- excl. I.C. 87/96 ITR IPVA e ITCMD)	15.935.867,26	15.480.711,73	15.402.014,39	15.305.203,45
Ganho	21.271.729,09	21.121.370,91	20.797.887,24	21.246.555,22
Controle Orçamentário dos 70% aplic. em folha de pagamento				
Empenhado (118)	31.810.779,32	32.085.428,41	30.590.163,93	21.960.416,73
%				
Liquidado (Aplicado)	31.805.300,30	32.078.698,32	30.607.894,02	21.959.311,88
% Liquidado / total da receita				
Pago líquido (Saque C/C)	228.282.699,38	15.715.670,36	22.723.116,65	23.635.533,59
% Pago / total da receita				
Consignados (pago C/C)	75.941.315,39	7.366.475,09	8.432.265,50	7.136.755,50
Controle Orçamentário dos 30% aplicados em manutenção				
Empenhado (119)	4.499.209,43	12.952.417,33	7.548.887,50	3.155.456,91
%				
Liquidado	8.435.385,67	13.520.236,56	16.888.742,53	9.929.499,26
% Liquidado / total da receita				
Pagamento líquido (Fornecedor)	114.792.731,91	32.797.023,67	32.613.386,15	30.538.661,20
% Pago / total da receita				
Impostos recolhidos 2021 (pago C/C)	13.690.732,40	931.064,21	1.135.108,87	1.008.095,10

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB

Descrição	Ano	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maió	Junho
Saldo mês anterior	51.484.745,21	51.484.745,21	59.178.051,95	68.826.643,19	64.758.772,81	61.468.237,91	51.651.576,52
(+) Ingresso de receita do Fundeb	397.346.537,95	43.071.282,12	45.402.221,77	36.993.522,06	43.681.419,30	42.992.577,71	38.644.175,70
(+) Ingresso de Aplicação Financeira	4.070.449,98	349.832,64	405.950,95	552.081,59	418.559,67	535.103,80	447.713,92
(+) Ingresso de DDR não financeiro	-						
(+) Devolução Recurso Fornecedor	-						
(+) Restituições	730,22			0,42			729,80
(+) Devol. Valor Folha Pagamento	-						
(-) Pagamento Folha	228.282.699,38	15.715.670,36	22.723.116,65	23.635.533,59	23.218.639,72	24.913.529,31	25.351.650,92
(-) Pagamento Consignados	75.941.315,39	7.366.475,09	8.432.265,50	7.136.755,50	7.317.672,11	7.268.099,27	7.807.844,60
(-) Pagamento Subvenções	3.687.623,52	285.401,67	317.820,22	317.820,22	317.820,22	641.155,98	317.820,22
(-) Pagamento Manutenção	42.187.779,49		468.883,56	2.129.146,73	2.904.192,87	6.794.199,96	4.855.284,13
(-) Pagamento Investimentos	36.237.230,58		141.774,90	141.774,90	4.256.120,00	11.828.119,68	5.534.509,31
(-) Recolh. de retenção (INSS / ISS / IRRF)	13.690.732,40	931.064,21	1.135.108,87	1.008.095,10	2.309.819,38	1.891.424,16	759.711,85
(-) Pagamento Manutenção (superávit)	14.816.099,88		2.217.361,87	7.087.617,04	5.511.120,97	(439,15)	177,56
(-) Pagamento Investimentos (superávit)	1.697.661,05			149.211,05	1.548.450,00		
(-) Pagamento Folha – restos	7.426.615,43	7.426.615,43					
(-) Pagamento Subvenções – restos	400.313,88	413.123,88					
(-) Pagamento Manutenção – restos	5.919.085,53	3.517.728,76	723.249,91	1.011,78	1.122,66	8.253,69	
(-) Pagamento Investimentos – restos	83.793,10	71.728,62		6.508,54	5.555,94		
Saldo em C/C BB S/A	22.531.513,73	59.178.051,95	68.826.643,19	64.758.772,81	61.468.237,91	51.651.576,52	46.117.197,35



Descrição	Julho	Agosto	Setembro	Outubro
Saldo mês anterior	46.117.197,35	42.155.282,90	32.787.827,57	23.089.529,77
(+) Ingresso de receita do Fundeb	37.207.596,35	36.602.082,64	36.199.901,63	36.551.758,67
(+) Ingresso de Aplicação Financeira	404.770,48	421.891,99	313.063,20	221.481,74
(+)Ingresso de DDR não financeiro				
(+)Devolução Recurso Fornecedor				
(+) Restituições				
(+) Devol.Valor Folha Pagamento				
(-) Pagamento Folha	24.585.813,89	24.364.012,82	23.481.208,43	20.293.523,69
(-) Pagamento Consignados	7.776.572,64	7.611.158,49	7.885.889,82	7.338.582,37
(-) Pagamento Subvenções	317.711,79	536.450,69	317.809,22	317.813,29
(-) Pagamento Manutenção	6.414.413,02	10.641.720,59	4.473.210,45	3.506.728,18
(-) Pagamento Investimentos	1.130.202,07	1.108.777,06	8.251.112,02	3.844.840,64
(-) Recolh. de retenção (INSS / ISS / IRRF)	1.349.306,28	2.129.310,31	1.286.290,71	890.601,53
(-) Pagamento Manutenção (superávit)	261,59			
(-) Pagamento Investimentos (superávit)				
(-) Pagamento Folha – restos				
(-) Pagamento Subvenções – restos			(12.810,00)	
(-) Pagamento Manutenção – restos			528.551,98	1.139.166,75
(-) Pagamento Investimentos – restos				
Saldo em C/C BB S/A	42.155.282,90	32.787.827,57	23.089.529,77	22.531.513,73

% Aplicado na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

ANO 2022	Ano	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Mai	Junho
TOTAL DE DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS	626.200.940,45	33.738.932,52	37.914.409,45	48.813.136,14	52.010.489,08	78.451.153,02	83.504.503,76
Despesa PRÓPRIAS	205.904.946,40	4.216.532,34	2.682.247,37	6.286.269,18	6.613.344,02	23.745.137,44	35.818.168,11
(+) 361 Ensino Fundamental - fonte 101	114.056.489,89	3.529.700,41	2.594.823,94	2.834.864,95	5.356.664,73	15.832.358,21	8.829.682,36
(+) 365 Ensino Infantil - fonte 101	91.848.456,51	686.831,93	87.423,43	3.451.404,23	1.256.679,29	7.912.779,23	26.988.485,75
Despesa FUNDEB							
(+) 118 – Despesas com pessoal	303.351.980,23	29.236.998,51	29.906.529,71	30.947.402,38	30.515.944,12	33.144.379,10	33.149.521,89
361 - Ensino Fundamental	194.901.748,87	18.345.467,95	19.114.016,13	19.779.342,85	19.478.680,86	21.130.555,40	21.089.286,53
365 - Ensino Infantil	108.450.231,36	10.891.530,56	10.792.513,58	11.168.059,53	11.037.263,26	12.013.823,70	12.060.235,36
(+) 119 – Despesas com manutenção	116.944.013,82	285.401,67	5.325.632,37	11.579.464,58	14.881.200,94	21.561.636,48	14.536.813,76
361 – Ensino Fundamental	80.657.209,96	-	3.278.610,28	7.484.736,05	10.621.960,61	15.680.343,19	10.170.237,42
365 – Ensino Infantil	36.286.803,86	285.401,67	2.047.022,09	4.094.728,53	4.259.240,33	5.881.293,29	4.366.576,34
TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS	1.572.265.192,10	267.674.400,10	158.673.019,81	136.590.339,52	150.214.687,40	149.249.068,65	139.682.154,75
DEDUÇÕES	230.152.577,98	25.542.991,62	26.761.160,02	21.053.657,10	25.116.581,03	24.792.081,96	22.212.544,30
(-) Resultado líquido do Fundeb (Ganho)	229.245.274,53	25.101.678,62	26.656.970,02	21.050.057,85	25.036.060,42	24.785.683,40	22.177.281,76
(-) Cancelamento de Restos	907.303,45	441.313,00	104.190,00	3.599,25	80.520,61	6.398,56	35.262,54
TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE ÍNDICE	396.048.362,47	8.195.940,90	11.153.249,43	27.759.479,04	26.893.908,05	53.659.071,06	61.291.959,46
% MÍNIMO APLICADO NA EDUCAÇÃO	25,19%						

	Julho	Agosto	Setembro	Outubro
TOTAL DE DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS	57.788.608,71	84.198.757,09	74.874.869,80	74.906.080,88
Despesa PRÓPRIAS	17.547.922,74	38.599.822,21	27.378.233,25	43.017.269,74
(+) 361 Ensino Fundamental - fonte 101	12.245.948,17	24.110.399,90	13.990.337,82	24.731.709,40
(+) 365 Ensino Infantil - fonte 101	5.301.974,57	14.489.422,31	13.387.895,43	18.285.560,34
Despesa FUNDEB				
(+) 118 – Despesas com pessoal	31.805.300,30	32.078.698,32	30.607.894,02	21.959.311,88
361 - Ensino Fundamental	19.662.913,71	19.606.588,05	19.938.456,69	16.756.440,70
365 - Ensino Infantil	12.142.386,59	12.472.110,27	10.669.437,33	5.202.871,18
(+) 119 – Despesas com manutenção	8.435.385,67	13.520.236,56	16.888.742,53	9.929.499,26
361 – Ensino Fundamental	5.540.533,35	8.595.787,24	11.763.927,68	7.521.074,14
365 – Ensino Infantil	2.894.852,32	4.924.449,32	5.124.814,85	2.408.425,12
TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS	145.627.724,50	144.200.648,07	140.547.421,81	139.805.727,49
DEDUÇÕES	21.345.828,69	21.121.370,91	438.247,41	258.217,42
(-) Resultado líquido do Fundeb (Ganho)	21.271.729,09	21.121.370,91	313.063,20	221.481,74
(-) Cancelamento de Restos	74.099,60		125.184,21	36.735,68
TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE ÍNDICE	36.442.780,02	63.077.386,18	74.436.622,39	74.647.863,46
% MÍNIMO APLICADO NA EDUCAÇÃO				

Ketty Elizabeth Benkendorf
Contadora - CRC 025001/SC - O
Contadoria Geral do Município